MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

EDITAL N.º 41/2025/DG/JP

RETIFICADO PELO EDITAL N.° 53/2025

CHAMADA PARA REALIZAÇÃO DA MOSTRA DE TRABALHOS
CIENTÍFICOS NO PULSAR – SEMANA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

CULTURA E TECNOLOGIA DO IFPB CAMPUS JOÃO PESSOA

 RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba – IFPB, campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072 –
REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. N.º 203, p. 23,
do dia 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do
Departamento de Inovação, Pós- Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e
Desafios Acadêmicos (DIPPED), torna pública o RESULTADO FINAL DAS
INSCRIÇÕES, referente ao Edital N.° 41/2025 - CHAMADA PARA
REALIZAÇÃO DA MOSTRA DE TRABALHOS CIENTÍFICOS NO PULSAR –
SEMANA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, CULTURA E TECNOLOGIA DO IFPB
CAMPUS JOÃO PESSOA, a serem desenvolvidas no âmbito do PULSAR 2025
(Semana de Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia do IFPB, campus João
Pessoa).

1. RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES

Quadro 1: Resultado final das inscrições

TÍTULO DO TRABALHO                  AUTOR (ES)

ACESSIBILIDADE DIGITAL: EXPERIÊNCIAS
DE PESSOAS COM  DEFICIÊNCIA VISUAL

EM PLATAFORMAS  DE E-COMMERCE

André Alves de Farias;

Amanna Ferreira Peixoto.

DE GESTÃO EM PAPEL PARA A GESTÃO
DIGITAL:  A TRANSIÇÃO DOS PROCESSOS

ADMINISTRATIVOS DA CAGEPA  COM A
IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ERP

Ana Paula Batista;

Emanuelle Vitória da Silva;

Kalyane Lays Oliveira do Nascimento;

Amanna Ferreira Peixoto.

EDUCAÇÃO EM 360º: A REALIDADE
AUMENTADA COMO  RECURSO DE

INOVAÇÃO ESTRATÉGICA NA EDUCAÇÃO

Arthur Barbosa Sales de Souza;

Letícia Oliveira de Souza;

Maria Luiza de Melo Alves;

Amanna Ferreira Peixoto.

O USO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO NO
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO  DO

SETOR DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO EM
INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR

Joseane de Almeida Silva;

Amanna Ferreira Peixoto.

MODA RÁPIDA, CONSCIENTIZAÇÃO LENTA?
ANÁLISE DOS COMPORTAMENTOS DE
CONSUMO DA GERAÇÃO Z NA SHEIN

Ana Beatriz Palmeira da Silveira;

Ceres Grehs Beck.

PRÁTICAS EXTENSIONISTAS E
REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS: a

experiência do Projeto EDIFICAR Esperança

Italo Justiniano da Silva;

Manoel Brito de Farias Segundo;

Mellyne Palmeira Medeiros;

Taylane Figueiredo de Menezes Silva;

Yasmin Iara Cruz Nogueira.

ANÁLISE MICROBIOLÓGICA EM GARRAFAS
D'ÁGUA REUTILIZÁVEIS DE ESTUDANTES

DO INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA (IFPB)
- CAMPUS JOÃO PESSOA.

Davi Oliveira da Cunha Rêgo;

Isis Lorena Nascimento Moura;

Maria Deise das Dores Costa Duarte.

CARACTERIZAÇÃO DIELÉTRICA DE
PHANTOMS COM SONDA COAXIAL

Gabriel Tomaz de Lemos Garcia;

Kesia Cristiane dos Santos Farias;

Erik Farias da Silva.

TRANSMISSÃO DE ÁUDIO ESTÉREO POR
ENLACE ÓPTICO EM ESPAÇO LIVRE VIA

MODULAÇÃO 8-ASK

Apolo de Lima Silva;

Luís Romeu Nunes.

BLOG PROFESSOR INCLUSIVO: SOU
DOCENTE DE ESTUDANTES COM

DEFICIÊNCIA, e agora?

Andréa de Lucena Lira;

Esther Oliveira Cunha;

Carlos Alberto da Silva Albuquerque Júnior;

Simone de Andrade Lima Santana;

Regina de Fátima Freire Valentim Monteiro.

Do Mar ao Maker: Parceria Lampejos e
PREAMAR PB em Protótipos de Estruturas

Marinhas

Liriany Macário de Oliveira;

Nadja da Nóbrega Rodrigues;

Matheus Willams Martins da Silva.

Projeto de Design de Interiores de uma sala
para atendimento psicológico na cidade de João

Pessoa-PB
           Bruna dos Santos Ferreira

Impacto do Exercício físico e sua relação com a Letícia Batista de Aguiar;

Anorexia nervosa Geysiany dos Santos Salvino;

Júlia Melo Pereira Ferreira;

Maria do Socorro Leite Buriti.

Mapeamento dos Cursos de Licenciatura em
Música EaD do Brasil

Italan Carneiro Bezerra;

Éllen Vieira de Souza;

Helena Gomes Monteiro Felinto.

SISTEMA AUXILIAR PARA REABILITAÇÃO DE
AVCs

Ellen Nunes Amâncio;

Bruna Carvalho dos Santos;

Maria Vitória Rodrigues de Castro Silva;

Késia Cristiane dos Santos Farias;

Erik Farias da Silva.

AUTOMATIZAÇÃO DE POSICIONADOR PARA
EQUIPAMENTO DE IMAGIOLOGIA MÉDICA

POR MICRO-ONDAS

Erik Farias da Silva;

Luan Gomes de Carvalho;

Kesia Cristiane dos Santos Farias.

Sistemas de Irrigação Automática

Ana Beatriz M. Rodrigues;

Gabrielly Lohany S. Bizerril;

Anny Gabrielly Bertoso Cecílio;

Késia Cristiane dos Santos Farias;

Erick Farias da Silva.

Uma análise interpretativa da música "Índios",
da Legião Urbana, à luz do pensamento de

Aílton Krenak

Marcio Victor de Sena Diniz;

Alice Correia Lima de Menezes;

Lavínia Jade dos Santos;

Lucas Raiz Vicente de Oliveira.

SENI: instrumento de inovação para o ensino
superior

Mônica Cristina Marinho Rocha Lucena de
Holanda;

Robson Oliveira Lima;

Thaís Teles Firmino;

Geymeesson Brito da Silva;

Vera Regina Silva Wanderley.

Poesia intrínseca à memória: documentário
sobre criação artística e tecnologia no teatro

Gabriela Mota de Lima Luiz;

Paulo Sérgio.

MINI-ETA: EDUCAÇÃO QUÍMICA E CULTURA
HÍDRICA NO ENSINO MÉDIO INOVAÇÃO

PEDAGÓGICA PARA ENFRENTAR OS
DESAFIOS CLIMÁTICOS NO ESPAÇO

ESCOLAR

Gabriel Felipe Oliveira Alves;

Karla Hevyllen Tamara Freitas da Silva;

Kauan Nyckson Ferreira de Souza;

Gesivaldo Jesus Alves de Figueirêdo.

REDUÇÃO DE RESÍDUOS A PARTIR DA
COLETA DE ÓLEO: PERSPECTIVAS DOS

Adriano Xavier Miranda;

GRADUANDOS DE QUÍMICA NAS AÇÕES
ECOLÓGICAS COM A SOCIEDADE

Emanuely Vitória da Silva;

José Ferreira de Araújo Bisneto;

Raíssa Manuella de Melo Silva;

Gesivaldo Jesus Alves de Figueirêdo.

A PRÁTICA EXTENSIONISTA NA FORMAÇÃO
DISCENTE DE CURSOS DA ÁREA DA
CONSTRUÇÃO CIVIL:  experiência do

Escritório Modelo EDIFICAR

Alexandre Sousa Neves de Oliveira;

Italo Justiniano da Silva;

Roberta Paiva Cavalcante;

Taylane Figueiredo de Menezes Silva;

Yasmin Iara Cruz Nogueira.

Botões de pânico: prevenção a assédio,
importunações e crises nos banheiros de uso

coletivo

Ana Tainá Freires Nóbrega;

Yasmin Araújo da Silva;

Eduarda Leocádio Medeiros Brito;

Ana Schenkel Braga de Mendonça;

Késia Cristiane dos Santos Farias.

PRODUÇÃO DE ETANOL: UMA ABORDAGEM
PRÁTICA DE BIOCOMBUSTÍVEIS PARA O

ENSINO DE QUÍMICA

Maysa Alessandra Pereira Guedes;

Kaio Everton Sena Paula de Menezes;

Gabriel da Silva Galvão;

Esther Oliveira Cunha;

Gesivaldo Jesus Alves de Figueirêdo.

Manual de telhado verde e captação de água da
chuva

Ammilly Vitoria dos Santo Nunes;

Ayla Kamilly de Souza Silva.

Considerações sobre a (in)tolerância religiosa a
partir do pensamento de John Locke e de uma

análise da música “Igreja”, da banda Titãs

Márcio Victor de Sena Diniz;

Alice Correia Lima de Menezes;

Lavínia Jade dos Santos;

Lucas Raiz Vicente de Oliveira.

Aplicação da Inteligência Artificial na Detecção
do Alzheimer: Integração com Indicadores

Oceânicos

Júlia Marques Santos;

Rayan Chenai Fernandes Gomes;

Valéria Matos Leitão de Medeiros.

Do Mar ao Maker: Parceria Lampejos e
PREAMAR PB em Protótipos de Estruturas

Marinhas

Liriany Macário de Oliveira;

Nadja da Nóbrega Rodrigues;

Matheus Willams Martins da Silva;

Marceu Oliveira Adissi.

ANSIEDADE EM ADOLESCENTES:
PREVENÇÃO E CONTROLE POR MEIO DA

ATIVIDADE FÍSICA

Fernanda Layne Rodrigues Cavalcanti;

Ana Clara Félix dos Santos;

Anny Vitória Nogueira da Fônseca;

Maria do Socorro Leite Buriti.

Agressividade no Futsal: Uma análise
comparativa de comportamentos agressivos

nos Jogos Intercurso 2024 e Jogos Intercampi
2025

Lara Ramalho Pereira;

Fernanda Layne Rodrigues Cavalcanti;

Geilson Lucas de Lucena Filho;

Marcelo de Almeida Buriti.

ESPORTE E DESEMPENHO ACADÊMICO:
UM ESTUDO CORRELACIONAL

Ellen Rayssa Soares Pyrrho;

Maria Eliza Silva Galdino;

Geilson Lucas de Lucena Filho;

Marcelo de Almeida Buriti;

Silvio Romero de Araújo Farias.

Atividade Física Como Intervenção Não
Medicamentosa na Doença de Parkinson:

Análise Bibliométrica

Emily Jamily Freitas Silva;

Maria Elayne Santino Roberto;

Ulisses Bezerra Viana Filho;

Geilson Lucas de Lucena Filho;

Silvio Romero de Araújo Farias.

Análise da Produção Científica sobre Violência
e Agressividade no Esporte

Anny Vitória Nogueira da Fonseca;

Letícia Souza de Lima;

Maria do Socorro Leite Buriti;

Geilson Lucas de Lucena Filho.

OFICINA DE CIRCUITOS ELÉTRICOS E
MOSTRA DE ROBÓTICA:  EXTENSÃO EM

ESCOLA COMUNITÁRIA

Savio Abrantes;

Alberdan Aquino;

Thyago Lima;

Suzete Correia.

Qualidade de Vida e Atividade Física em
Mulheres Mastectomizadas:  Uma Análise

Bibliométrica

Carla Noemi Medina Zumbé;

Leticia Amorim de Almeida;

Letícia Mendonça Martins;

Maria Eduarda Firmino Amorim;

Maria do Socorro Leite Buriti.

MEDIDOR DE POTÊNCIA ÓPTICA PARA
LASER: PROJETO E VALIDAÇÃO

Vitória Celani S. Soares;

José Winner R. G. da Silva;

Abraão Marques da S. Medeiros;

Paulo Ixtânio Leite Ferreira;

Thyago Leite de Vasconcelos Lima.

PAINEL SINÓTICO PARA DEMONSTRAÇÃO
DOS FLUXOS DE ENERGIA EM UM SISTEMA

FOTOVOLTAICO ON-GRID CONTROLADO
POR APLICATIVO

Gabrielle Christiny Freitas de Lima;

Isabel Maria Cirilo Oliveira;

Maria Helena Costa da Silva;

Sophia Simões Carneiro Leitão;

Andréa Samara Santos de Oliveira Gomes.

QUADRO SINÓTICO PARA DEMONSTRAÇÃO
DOS FLUXOS ENERGÉTICOS DE UM
SISTEMA FOTOVOLTAICO OFF-GRID

CONTROLADO POR APLICATIVO.

Gabrielle Christiny Freitas de Lima;

Isabel Maria Cirilo Oliveira;

Maria Helena Costa da Silva;

Sophia Simões;

Andréa Samara Santos de Oliveira Gomes.

Potencial e Limitações da Energia Eólica
Offshore: Um Mapeamento Bibliométrico

Carla Noemi Medina Zumbé;

Maria Eduarda Firmino Amorim;

Renata Ferreira Evangelista da Silva;

Walmeran José Trindade Júnior.

Energia Fotovoltaica como Estratégia para a
Sustentabilidade: uma Análise Bibliométrica da

Produção  Científica  Multidimensional  em
Perspectiva

Leticia Amorim de Almeida;

Letícia Mendonça Martins;

Júlia Marques Santos;

Walmeran José Trindade Júnior.

Desafios para a para Criação de uma Reserva
Extrativista no Estuário do Rio Paraíba

Mauricio Camargo;

Rogerio Silva Bezerra;

Ruth Amanda Estupinan;

Maria das Vitórias dos Santos.

Uma Biblioteca Educacional de  Código Aberto
em Python para Projeto de Antenas no Ansys

HFSS

Matheus dos Santos Ferreira;

Mathews Lacerda de Moura;

Rafhaella Lima Henrique;

Patric Lacouth da Silva;

Adaildo Gomes D’Assunção.

POR QUE ESTUDAR O TRÁGICO?  O
determinismo em Édipo rei

Marcos Antonio da Silva Nery Júnior;

Tiago do Rosario Silva.

Plataformas digitais e sedentarismo: análise
comparativa de padrões entre discentes de

escola pública e privada

Ulisses Bezerra Viana Filho;

Thayná Mylena Ferreira de Oliveira;

Maria Júlia da Silva Santos;

Lucas Emanuel da Silva Barbosa;

Marcelo de Almeida Buriti.

DESENVOLVIMENTO DA
NEUROARQUITETURA COMO ÁREA

CIENTÍFICA: UMA ABORDAGEM
BIBLIOMÉTRICA

Thayná Mylena Ferreira de Oliveira;

Maria Júlia da Silva Santos;

Marcelo de Almeida Buriti.

ANÁLISE DO ESTATUTO DO IDOSO: VISÃO
DE IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS E NÃO

INSTITUCIONALIZADOS

Maria Júlia da Silva Santos;

Thayná Mylena Ferreira de Oliveira;

Marcelo de Almeida Buriti;

Maria do Socorro Leite Buriti.

A PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS NA
PREVENÇÃO DO BURNOUT ENTRE

PROFESSORES

Caio Emanuel do Nascimento Santos;

Joalyson Lucena Pereira de Souza Júnior;

Maria Júlia da Silva Santos;

Geilson Lucas Lucena Filho;

Marcelo de Almeida Buriti.

João Pessoa, 16 de setembro de 2025.

(assinado eletronicamente)
RICARDO JOSÉ FERREIRA

Diretor Geral
IFPB – campus João Pessoa

		2025-09-18T11:15:19-0300
	RICARDO JOSE FERREIRA:06447527423